ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

  ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH ĐỒNG NAI                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 9041/QĐ-UBND                                  Biên Hòa, ngày 16 tháng 10 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo
tỉnh Đồng Nai khắc phục hậu quả chất độc hóa học
do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở tỉnh Đồng Nai
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1371 /TTr-SNV ngày  18/9/2006,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh Đồng Nai khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh Đồng Nai khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở tỉnh Đồng Nai và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
       CHỦ TỊCH

      Võ Văn Một

ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH ĐỒNG NAI                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban chỉ đạo tỉnh Đồng Nai

khắc phục hậu quả chất độc hóa học

do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Đồng Nai
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 9041/QĐ-UBND

ngày 16/10/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Ban Chỉ đạo tỉnh Đồng Nai khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai) được thành lập theo Quyết định số 9040/QĐ-UBND ngày 16/10/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai có nhiệm vụ:

1. Thống nhất chỉ đạo tổ chức thực hiện và phối hợp các hoạt động liên quan đến khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Đồng Nai.

2. Chỉ đạo hoạt động của các đề tài, dự án trong lĩnh vực có liên quan về xây dựng nội dung, dự toán kinh phí và cơ chế quản lý, điều hành hoạt động, tổ chức Hội đồng Khoa học để thẩm định và nghiệm thu các dự án, đề tài.

3. Phối hợp và tiếp thu các kết quả hoạt động các nhiệm vụ, đề tài từ các Bộ, ngành Trung ương, Ban Chỉ đạo Quốc gia khắc phục chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 33 Trung ương); tạo điều kiện cho các Bộ, ngành Trung ương triển khai các nhiệm vụ, đề tài có liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4. Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá các kết quả qua việc thực hiện các chương trình, đề tài và dự án trong lĩnh vực này như những kết quả tiếp nhận từ Ban Chỉ đạo 33 Trung ương, áp dụng và triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở tỉnh Đồng Nai.

5. Là đầu mối tổng hợp nội dung, kế hoạch triển khai, dự toán kinh phí các kế hoạch để trình UBND tỉnh phê duyệt; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trong việc bố trí kinh phí hoạt động hàng năm cho các kế hoạch, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về hoạt động của các kế hoạch.

Điều 3. Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai là đầu mối trong việc phối hợp hành động, hợp tác Quốc tế trong nghiên cứu, đánh giá và khắc phục các hậu quả chất độc hóa học lên con người, môi trường, tài nguyên thiên nhiên trong phạm vi tỉnh Đồng Nai; tiếp nhận và đề xuất các dự án với Ban Chỉ đạo 33 Trung ương.

Chương II
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Điều 4. Trưởng ban Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm:

1. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

2. Phân công trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

3. Chủ trì các phiên họp của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai và Thường trực Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

4. Chỉ đạo, điều hành việc triển khai các vấn đề đã được Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai thông qua.
5. Quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.
Điều 5. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm:

1. Giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

2. Thay mặt Trưởng ban Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai điều hành công việc khi được Trưởng ban ủy quyền.

3. Trực tiếp chỉ đạo Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.
4. Tổng hợp danh sách nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai để báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo và Chủ tịch UBND tỉnh.
Điều 6. Các thành viên Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm:

1. Giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo trong việc điều phối, triển khai các kế hoạch theo sự phân công của Trưởng ban Ban Chỉ đạo.

2. Chịu trách nhiệm về các hoạt động, kết quả của chương trình được giao và báo cáo thường xuyên kết quả hoạt động cho Trưởng ban Ban Chỉ đạo.

3. Trực tiếp chỉ đạo điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến chương trình và đề xuất biện pháp giải quyết các nhiệm vụ thuộc phạm vi được phân công phụ trách.

4. Chuẩn bị nội dung, báo cáo trong các kỳ họp định kỳ, sơ kết, tổng kết của Ban Chỉ đạo, tham gia góp ý kiến về những vấn đề được đưa ra thảo luận ở các kỳ họp của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

5. Tham gia đầy đủ các kỳ họp của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

6. Được quyền yêu cầu cung cấp thông tin về các vấn đề có liên quan tới nhiệm vụ được giao trong phạm vi tỉnh Đồng Nai sau khi có ý kiến của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.
Chương III
NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

Điều 7. Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai sáu tháng họp một lần và có thể họp bất thường khi cần thiết để thảo luận công tác, thông qua các vấn đề nhằm chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Điều 2, Điều 3 của Quy chế này.

Điều 8. Thường trực Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai gồm có: Trưởng ban Ban Chỉ đạo và các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo. Thường trực Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai họp định kỳ 03 tháng một lần hoặc họp bất thường khi cần thiết để thảo luận, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Ban Chỉ đạo và chuẩn bị nội dung các phiên họp của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai.

Điều 9. Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai đặt trụ sở tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai và được phép sử dụng con dấu, tài khoản của Sở Tài nguyên và Môi trường để hoạt động.

Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai có Tổ chuyên viên giúp việc gồm một số cán bộ của Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan làm việc theo chế độ kiêm nhiệm hoặc biệt phái theo sự thống nhất của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai với lãnh đạo của các cơ quan này. Nhiệm vụ và tổ chức của Tổ chuyên viên do Trưởng ban Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai quy định.

Điều 10. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai do ngân sách Nhà nước cấp thông qua tài khoản của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 11. Trong quá trình thực hiện, nếu có những nội dung cần sửa đổi, bổ sung bản Quy chế này, Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của các thành viên Ban Chỉ đạo, phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét và quyết định.
Điều 12 . Bản Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 13. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, các thành viên Ban Chỉ đạo 33 tỉnh Đồng Nai và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm thi hành Quy chế này./.
                                                                                       CHỦ TỊCH

                                                                                       Võ Văn Một